[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 ноября 2024 года № 96
Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», администрация Октябрьского сельского поселения постановляет:

1. Установить коды главных распорядителей средств бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района, главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить единую структуру кода целевой статьи расходов бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Установить Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Установить Порядок определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района, имеющих целевое назначение, согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

5. Отменить с 01 января 2025 года постановление администрации Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области от 07.11.2023 № 80 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района».

6. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района, начиная с бюджета на 2025 год.

Заместитель главы администрации

Октябрьского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области

    А.Ю.Курзин

Приложение 1 к постановлению

администрации Октябрьского сельского поселения

от 08.11.2024 № 96
Коды главных распорядителей средств бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района, главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района

	Код главного распорядителя средств бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района, главного администратора доходов и источников финансирования дефицита бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района

	Наименование  главного распорядителя средств бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района, главного администратора доходов и источников финансирования дефицита бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района

	929
	Администрация Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области

Приложение 2 к постановлению

администрации Октябрьского сельского поселения

от 08.11.2024 № 96
Единая структура кода целевой статьи расходов бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района

Целевые статьи расходов бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района (далее – целевые статьи расходов бюджетов) обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к расходным обязательствам,  подлежащим исполнению за счет средств бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района, осуществляемым  в рамках реализации мероприятий подпрограмм муниципальных программ Октябрьского сельского поселения, а также в рамках не включенных в муниципальные программы Октябрьского сельского поселения  направлений деятельности органов местного самоуправления (в целях настоящего распоряжения – непрограммные направления деятельности и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств  бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района.

Структура кода целевой статьи расходов бюджетов состоит из 10 знаков (8 - 17 разряды двадцатизначного кода классификации расходов бюджетов) и включает следующие составные части:

1) Код программного (непрограммного) направления расходов (8 – 9 разряды кода классификации расходов бюджетов) предназначен для кодирования муниципальных программам Октябрьского сельского поселения и непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления.

Коды программного (непрограммного) направления расходов формируются с применением цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0 и с использованием следующих значений:

01 - 39 для отражения муниципальных программ Октябрьского сельского поселения в соответствии с перечнем, утвержденным постановлением администрации Октябрьского сельского поселения;

40 – 99 для отражения непрограммных направлений деятельности.

2) Код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов) предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ Октябрьского сельского поселения или детализации непрограммных направлений деятельности.

Коды подпрограмм формируются с применением буквенно-цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, Б, Г, Д, Ж, И, Л, П, Ф, Ц, Ч, Ш, Э, Ю, Я.

В случае отсутствия необходимости детализации непрограммных направлений деятельности код подпрограммы обозначается цифрой «9».

3) Код основного мероприятия (11-12 разряды кода классификации расходов бюджетов) предназначен для кодирования основных мероприятий подпрограмм Октябрьского сельского поселения.

Коды основных мероприятий формируются с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.

При формировании кода целевой статьи непрограммных направлений деятельности код основного мероприятия обозначается цифрами «00».

4) Код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) предназначен для кодирования мероприятий подпрограмм муниципальных программ Октябрьского сельского поселения и конкретизации (при необходимости) отдельных мероприятий непрограммных направлений деятельности.

 Коды направления расходов формируются с применением цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0 и обособляются в категории со значениями:

00010 – 19990 для отражения расходов на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления, казенными учреждениями, на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Октябрьского сельского поселения;

20010 – 29990 для отражения расходов на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (за исключением муниципальными учреждениями Октябрьского сельского поселения), обслуживание муниципального долга Октябрьского сельского поселения, создание резервного фонда администрации Октябрьского сельского поселения;

40010 – 49990 для отражения расходов на капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности;

60010 – 64990 для отражения расходов на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям Октябрьского сельского поселения), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями;

65010 – 69990 для отражения расходов на предоставление межбюджетных трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;

90010 – 94990 для отражения расходов на социальное обеспечение и иные выплаты населению, в том числе в рамках предоставления муниципальных услуг исполнительными органами Октябрьского сельского поселения;

95000 – 99990 для отражения иных бюджетных ассигнований.

Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 5 - 10 разрядах кода значения 65010 - 69990 и 90010 - 94990 (коды направления расходов бюджета), используются исключительно для отражения расходов бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района, а также расходов бюджетов муниципальных образований, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района. Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 5 - 10 разрядах кода значения 99990 (код направления расходов бюджета), используются исключительно для отражения непрограммных направлений деятельности, детализация которых осуществляется по коду подпрограммы.

Расходы бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района в рамках муниципальных программ Октябрьского сельского поселения, а также непрограммных направлений деятельности, для отражения которых могут быть предусмотрены универсальные направления расходов, отражаются по целевым статьям расходов, включающим указанные направления расходов.

Наименования целевых статей расходов бюджетов устанавливаются администрацией Октябрьского сельского поселения и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных программ Октябрьского сельского поселения, непрограммных направлений деятельности;

подпрограмм муниципальных программ Октябрьского сельского поселения, детализированных непрограммных направлений деятельности;

основных мероприятий подпрограмм Октябрьского сельского поселения;

направлений расходов.

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджетов не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы бюджета Октябрьского сельского поселения.

Приложение 3 к постановлению

 администрации Октябрьского сельского поселения

от 08.11.2024 № 96
Перечень и коды

целевых статей расходов бюджета Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района

	Муниципальная программа «Совершенствование институтов местного самоуправления  Октябрьского сельского поселения»
	01 0 00 00000

	Подпрограмма «Обеспечение деятельности  администрации Октябрьского сельского поселения  и развитие муниципальной службы»
	011 00 00000

	Основное мероприятие «Повышение эффективности и результатов в сфере социально-экономического развития и эффективной реализации полномочий администрации Октябрьского сельского поселения»
	011 01 00000

	Обеспечение функционирования главы местной администрации
	011 01 00010

	Обеспечение функционирования местной администрации
	011 01 00020

	Выполнение других обязательств органов местного самоуправления, имущественный и земельный налог
	011 01 20060

	Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных служащих
	011 01 94010

	Подпрограмма  «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления финансами»
	012 00 00000

	Основное мероприятие «Повышение эффективности и результатов в управлении муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления финансами администрации Октябрьского сельского поселения»
	012 01 00000

	Иные межбюджетные трансферты бюджету Вичугского муниципального района из бюджета поселений по передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
	012 01 65050

	Иные межбюджетные трансферты бюджету Вичугского муниципального района из бюджета поселения на обеспечение полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля
	012 01 65070

	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг
	012 01 00005

	Резервные фонды местной администрации
	012 01 20030

	Выполнение других обязательств органов местного самоуправления
	012 01 20040

	Выполнение других обязательств органов местного самоуправления. Перечисление взносов в Совет муниципальных образований
	012 01 20150

	Страхование членов народных дружин
	012 01 20160

	Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, и городских округов.
	012 01 51180

	Подпрограмма «Управление и распоряжение муниципальным  имуществом в Октябрьском сельском поселении Вичугского муниципального района Ивановской области»
	0130000000

	Основное мероприятие «Повышение эффективности управления и распоряжение муниципальным  имуществом в Октябрьском сельском поселении»
	0130100000

	Выполнение других обязательств органов местного самоуправления, оформление имущества
	0130120050

	Программа «Развитие территории Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района»
	0200000000

	Подпрограмма «Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района»
	0210000000

	Основное мероприятие «Организация мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья»
	0210100000

	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории сельских поселений Вичугского муниципального района
	0210143160

	Подпрограмма «Безопасность территории Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района»
	0220000000

	Основное мероприятие «Предотвращение пожарной опасности в Октябрьском сельском поселении»
	0220100000

	Обеспечение пожарной безопасности на территории поселения
	0220120080

	Муниципальная программа «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района»
	0300000000

	Основное мероприятие «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  Октябрьского сельского поселения»
	03Д0000000

	Осуществление части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений Вичугского муниципального района на финансирование мероприятий на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений Вичугского муниципального района
	03Д019Д120

	Осуществление части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Вичугского муниципального района на финансирование мероприятий на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Вичугского муниципального района
	03Д029Д020

	Осуществление части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Вичугского муниципального района на финансирование мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений Вичугского муниципального района
	03Д039Д030

	Осуществление части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах  Вичугского муниципального района на финансирование мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов Вичугского муниципального района
	03Д049Д130

	Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкция), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов
	03Д05SД007

	Муниципальная программа «Благоустройство в Октябрьском сельском поселении»
	0400000000

	Основное мероприятие «Благоустройство в Октябрьском сельском поселении»
	04Б0100000

	Осуществление части полномочий по содержанию и ремонту муниципального жилищного фонда на территории сельских поселений Вичугского муниципального района
	04Б0143230

	Осуществление части полномочий по устройству, оборудованию, содержанию и эксплуатации общественных питьевых колодцев, актуализации схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в границах сельских поселений
	04Б0143220

	Осуществление части полномочий по строительству, ремонту и содержанию контейнерных площадок для сбора ТКО на территории сельских поселений Вичугского муниципального района
	04Б0143180

	Содержание и ремонт уличного освещения
	04Б0120120

	Прочие мероприятия по благоустройству
	04Б0120130

	Муниципальная программа «Развитие культуры в Октябрьском сельском поселении Вичугского муниципального района Ивановской области»
	0500000000

	Основное мероприятие «Организация культурного досуга и отдыха населения»
	05П0100000

	Обеспечение выполнения функций  муниципальными бюджетными учреждениями
	05П0100030

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Октябрьском сельском поселении Вичугского муниципального района Ивановской области»
	0600000000

	Основное мероприятие «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	06Ж0100000

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Октябрьского сельского поселения
	06Ж0120140

	Программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Октябрьском сельском поселении Вичугского муниципального района»
	0700000000

	Основное мероприятие «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Октябрьском сельском поселении Вичугского муниципального района»
	0710100000

	Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Октябрьском сельском поселении Вичугского муниципального района
	0710120180

	Не программные мероприятия
	4090000000

	Обеспечение проведения выборов и референдумов
	4090100000

	Проведение муниципальных выборов
	4090120190

Приложение 4 к постановлению

администрации Октябрьского сельского поселения

от 08.11.2024 № 96
Порядок

определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из бюджета Октябрьского сельского поселения, имеющих целевое назначение

Отражение расходов бюджетов муниципальных образований Ивановской области, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из бюджета Октябрьского сельского поселения (далее - целевые межбюджетные трансферты), осуществляется по целевым статьям расходов местного бюджета, включаемым коды направлений расходов (11 - 14 разряды кода расходов бюджетов), идентичные коду соответствующих направлений расходов бюджета Октябрьского сельского поселения, по которым отражаются расходы бюджета Октябрьского сельского поселения на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов местного бюджета, (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) не включает указание на наименование межбюджетного трансферта из бюджета Октябрьского сельского поселения, являющегося источником финансового обеспечения расходов соответствующего бюджета.